

平成 2 9 年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ

1 事業の成果

当期は、竹林の保全育成事業と活動資金の減収に伴う固定費の削減、新規事業の創出をテーマに活動を推進してまいりました。

竹林の保全と活用に関する事業ではフィールド数に変化なく、延べ参加者数は前年に続き多少減少したが、予定したフィールド10, 8haの竹林整備をすべて完了することができました。

教育・研究支援に関する事業では学校の受講者が前年に続き微減したものの、出前講座は前年比3倍近い11件の依頼がありました。音楽祭については本年より中止となりました。

竹資源活用事業では横浜国際プールが本年休止となり、小机が2日間とも荒天の影響で史上初の中止となりました。さらに伊豆の国市も中止となり、本年度は1か所も開催できずに終わりました。この結果は販売事業にも大きな影響を与えることになりました。たけのこ堀体験事業は本年裏年に当たり開催日数を縮小、参加者数も微減となりました。この結果、計画比大幅な未達となり、決算数字にも大きな影響を与えることになりました。

(1) 竹林の環境保全と活用に関する事業

① 竹林の保全育成事業

当事業年度の作業日数は45日で前年比4日増加したが、作業参加者は684人と前年比-17人の微減となった。フィールド4か所は変わらず9, 3haの竹林を整備した。

② 竹林の管理受託

受託事業は作業日数30日(前年比2日減)で2か所1, 5haの竹林を整備した。作業参加者は460人と前年比-36人の減となった。

(2) 竹林に関する教育・研究支援に関する事業

① 竹の学校事業

講座開催日数は9回、延べ受講者数は58人(前年比-7人)で前年に続き微減となったが卒業後継続して活動に参加する人の割合は近來になく高率だった。

② 出前講座事業

講座受託件数は全11件と前年の4件を大幅に上回った。企業からの依頼が増えたことが要因である。

③ 音楽祭事業

音楽祭は本年度より中止となった。

(3) 竹資源を活用したコミュニティーづくり、イベントの企画・運営に関する事業

① 竹灯籠まつり事業

前年は国際プールの2年ぶりの開催を喜んだが、本年はフィールド事情と台風の影響で2か所とも開催中止となり、市場最悪の出来事となりました。準備期間の参加者延べ340人を要すも未曾有の悪天候で涙を吞みました。

② 竹灯籠まつり受託事業

長年続けてきました伊豆の国市、希望を持って開催を模索しましたが叶わず本年をもってピロオドを打つことになりました。結果、自主事業も含め史上初の開催ゼロの年となりました。

③ たけのこ堀自然体験事業

本年は筍の裏年に当たり、開催場所3か所で5日間開催(前年比-2日)、参加者は88人(前年比-15人)、従事者は58人(前年比-45人)とだった。

④ 販売事業



販売は竹灯籠イベントが全て中止となり、販売額が大幅に減少しました。

(4) 新規プロジェクトの取り組み

- ① 親子で参加できる自然体験型コースの開設を企画したが、たけのこ堀自然体験以外は実施できなかった。
- ② 筍の加工食品分野の進出は「竹するめの」試作品の開発を実施したが商品化には至りませんでした。

(5) 事務所移転

食品加工事業もできるように炊事場を併設した事務所に3月移転、4月より稼働を開始します。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 竹林・里山の環境保全と活用に関する事業

ア 竹林の保全育成事業

・内 容 横浜市他2地域の竹林間伐とチップー機による粉碎処理。会員及び市民、行政との協働作業。

- ・日 時 通年
- ・場 所 横浜市内2か所、中井町、伊豆の国市
- ・従事者人員 684人
- ・受益対象者 地域住民
- ・支出額 967,703円

イ 竹林の管理受託事業

- ・内 容 横浜市内2か所の竹林の間伐・整備を会員、市民で行う
- ・日 時 通年
- ・場 所 横浜市内
- ・従事者人員 460人
- ・受益対象者 市民
- ・支出額 174,572円

② 竹林に関する教育・支援に関する事業

ア 竹の学校事業

- ・内容 竹林の管理、加工、活用に関わる人材の育成
- ・日時 通年
- ・場所 横浜市内
- ・従事者人員 18人
- ・受益対象者 竹林の管理、加工、活用に関心ある一般市民58人
- ・支出額 5,300円

イ 出前講座事業

- ・内容 行政、学校、企業、団体へ竹林管理講座や竹細工教室の講師を派遣
- ・日時 通年
- ・場所 横浜市内11か所
- ・従事者人員 39人
- ・受益対象者 学校、団体、企業、一般市民生徒 220人
- ・支出額 94,258円

③ 竹資源を活用した持続可能なコミュニティづくり、イベントの企画・運営に関する事業

ア 竹灯籠まつり自主事業

- ・内容 竹の間伐材を活用した竹灯籠に明かりを灯すイベント。
- ・日時 10月
- ・場所 横浜市内1か所
- ・従事者人員 340人
- ・受益対象者 コミュニティ、一般市民 0人（開催中止）
- ・支出額 1,104,182円
- イ 竹灯籠まつりの企画・運営受託に関する事業
 - ・内容 竹の間伐材を活用した竹灯籠に明かりを灯すイベント。
 - ・日時 中止
 - ・場所 伊豆の国市、
 - ・従事者人員 0人
 - ・受益対象者 一般市民、主催者 0人
 - ・支出額 円
- ウ たけのこ掘り体験事業
 - ・内容 自然体験活動の一環としてたけのこ掘り、竹遊びを体験
 - ・日時 4、6月、
 - ・場所 横浜市、
 - ・従事者人員 58人
 - ・受益対象者 一般市民 88人
 - ・支出額 475円
- エ 販売事業
 - ・内容 竹の間伐材、竹、筍の加工品、竹イベント用ろうそくの販売
 - ・日時 イベント開催時、消費者よりの依頼時
 - ・場所 横浜市2か所、中井町、伊豆の国市、我孫子市、他
 - ・従事者人員 112人
 - ・受益対象者 竹に関心ある一般市民
 - ・支出額 237,721円
- オ 加工事業
 - ・内容 竹のバイオマス加工、筍の食品加工、
 - ・日時 春期
 - ・場所 横浜市、中井町、
 - ・従事者人員 30人
 - ・受益対象者 加工食品に関心のある一般市民
 - ・支出額 263,387円

(2) その他の事業
なし

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	230,000	
準会員受取会費(家族)	11,000	
賛助会員受取会費(個人)	42,000	
賛助会員受取会費(団体)	10,000	
賛助会員受取会費(法人)	120,000	
入会金	5,000	418,000

【事業収益】

保全育成事業収益	8,500	
管理受託事業収益	1,185,600	
竹の学校事業収益	51,500	
出前講座事業収益	201,900	
竹灯籠まつり事業収益	10,000	
たけのこ掘り事業収益	47,200	
販売事業収益	303,254	1,807,954

【その他収益】

受取利息		23
------	--	----

経常収益計

2,225,977

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	262,680
人件費計	262,680

(その他経費)

材料費	297,158
業務委託費	7,000
印刷製本費(事業)	37,846
会議会場費(事業)	111,502
旅費交通費(事業)	262,418
車両費(事業)	86,254
通信運搬費(事業)	1,620
消耗品費(事業)	1,041,536
消耗食材費(事業)	95,649
修繕費(事業)	21,276
水道光熱費(事業)	3,181
賃借料(事業)	32,054
減価償却費(事業)	587,424
その他経費計	2,584,918

事業費計

2,847,598

【管理費】

(人件費)

給料 手当	584,650
法定福利費	2,380
人件費計	587,030

(その他経費)

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 日本竹ファンクラブ 自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

印刷製本費	107,634	
諸 謝 金	30,000	
会 議 費	309,928	
旅費交通費	703,680	
車 両 費	5,832	
通信運搬費	311,820	
消耗品 費	435,344	
修 繕 費	444,294	
水道光熱費	200,132	
地代 家賃	1,198,083	
賃 借 料	38,016	
接待交際費	10,000	
減価償却費	7,490	
保 險 料	102,800	
諸 会 費	10,000	
租税 公課	1,550	
支払手数料	106,316	
その他経費計	4,022,919	
管理費 計		4,609,949
経常費用 計		7,457,547
当期経常増減額		△5,231,570
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△5,231,570
当期正味財産増減額		△5,231,570
前期繰越正味財産額		14,078,321
次期繰越正味財産額		8,846,751

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況(平成29年4月1日～平成30年3月31日実績)

(単位:円)

科目	保全事業	管理受託事業	竹の学校	出前講座	灯籠事業	たけのこ	販売事業	食品加工事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									0	418,000	418,000
1. 受取会費					10,000				10,000		10,000
2. 受取寄附金									0		0
3. 受取助成金等	8,500	1,185,600	51,500	201,900	0	47,200	301,754		1,796,454	1,500	1,797,954
4. 事業収益									0	23	23
5. その他収益									0		
経常収益計	8,500	1,185,600	51,500	201,900	10,000	47,200	301,754	0	1,806,454	419,523	2,225,977
II 経常費用											
(1) 人件費									262,680	587,030	849,710
給料手当	90,000	60,000		82,680	30,000	0	0		0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0
人件費計	90,000	60,000	0	82,680	30,000	0	0	0	262,680	587,030	849,710
(2) その他経費									297,158		297,158
材料費			0	7,735	51,702		237,721		7,000		7,000
業務委託費					7,000				37,846	107,634	145,480
印刷製本費			1,220		36,626						38,846
会議会場費	14,240		4,080		93,182				111,502	309,928	421,430
諸謝金									0	30,000	30,000
旅費交通費	257,758			300	4,360				262,418	703,680	966,098
車両費	34,254	6,786			45,214				86,254	0	86,254
通信運搬					1,620				1,620	317,652	319,272
消耗工具									0		0
消耗品	151,095	82,013		3,543	802,424	475		1,986	1,041,536	435,344	1,476,880
食糧費	76,356	19,293							95,649		95,649
修繕費	14,796	6,480							21,276	444,294	465,570
水道光熱費	3,181								3,181	200,132	203,313
家賃									0	1,198,083	1,198,083
保険料									0	102,800	102,800
研修費									0		0
貸借料				0	32,054				32,054	38,016	70,070
雑会費									0	10,000	10,000
租税公課									0	1,550	1,550
支払手数料									0	106,316	106,316
減価償却費	326,023								261,401	587,424	594,914
雑費									0	10,000	10,000
その他経費計	877,703	114,572	5,300	11,578	1,074,182	475	237,721	263,387	2,584,918	4,022,919	6,607,837
経常費用計	967,703	174,572	5,300	94,258	1,104,182	475	237,721	263,387	2,847,598	4,609,949	7,457,547
当期経常増減額	-959,203	1,011,028	46,200	107,642	-1,094,182	46,725	64,033	-263,387	-1,041,144	-4,190,426	-5,231,570

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得年月日	取得価額	期首簿価	取得	減少	期末取得価額	減価償却額	期末簿価額	
有形固定資産									
パソコン	2012.03.22	115,290	855			855	0.625	321	4年0.625
パソコン	2018.03.10	133,361	0	133,361		133,361	0.625	126,405	4年0.626
ウッドチップ	2012.09.12	1,145,550	113,823			113,823	0.40	68,294	5年0.4
ウッドチップ	2015.09.27	1,524,420	701,234			701,234	0.40	420,740	5年0.4
食品乾燥機	2016.07.21	215,784	215,784			215,784	0.25	161,838	10年0.25
真空包装機	2016.07.21	631,800	631,800			631,800	0.25	473,850	10年0.25
ドマックス1000切	2016.07.21	198,018	198,018			198,018	0.25	148,513	10年0.25
合計		3,964,223	1,861,514	133,361	0	1,994,875		594,914	1,399,961

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、旅費交通費、保険料及び家賃については従事割合に基づき按分しています。

貸借対照表

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ/
全事業所

[税込] (単位:円)
平成30年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	386,661
現 金	155,812	流動負債 計	386,661
普通 預金	6,993,593	負債合計	386,661
現金・預金 計	7,149,405	正 味 財 産 の 部	
(棚卸資産)		【正味財産】	
貯 蔵 品	87,246	前期繰越正味財産額	14,078,321
棚卸資産 計	87,246	当期正味財産増減額	△5,231,570
(その他流動資産)		正味財産 計	8,846,751
未収 収益	442,800	正味財産合計	8,846,751
その他流動資産 計	442,800		
流動資産合計	7,679,451		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
機械及び装置	1,273,235		
什器 備品	126,726		
有形固定資産 計	1,399,961		
(投資その他の資産)			
敷 金	154,000		
投資その他の資産 計	154,000		
固定資産合計	1,553,961		
資産合計	9,233,412	負債及び正味財産合計	9,233,412

財 産 目 録

特定非営利活動法人 日本の竹ファンクラブ
全事業所

[税込] (単位：円)
平成30年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	155,812
普通 預金	6,993,593
旧横浜銀行	(177,710)
横浜銀行	(344,048)
三菱東京UFJ決済専用	(2)
ゆうちょ銀行	(5,206,194)
三菱東京UFJ	<u>(1,265,639)</u>
現金・預金 計	7,149,405

(棚卸資産)

貯 蔵 品	<u>87,246</u>
棚卸資産 計	87,246

(その他流動資産)

未収 収益	<u>442,800</u>
その他流動資産 計	<u>442,800</u>

流動資産合計

7,679,451

【固定資産】

(有形固定資産)

機械及び装置	1,273,235
ウツドチップパー機	(489,034)
食品加工機	(784,201)
什器 備品	126,726
パソコン	<u>(126,726)</u>
有形固定資産 計	1,399,961

(投資その他の資産)

敷 金	<u>154,000</u>
投資その他の資産 計	<u>154,000</u>

固定資産合計

1,553,961

資産の部 合計

9,233,412

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	<u>386,661</u>
-------	----------------

流動負債 計

386,661

負債の部 合計

386,661

正味財産

8,846,751